
PREFEITURA MUNICIPAL TIGRINHOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.566.620/0001-55CNPJ: (49) 3658-0068

89875-000 - Tigrinhos

Telefone:
Avenida Felipe Baczinski, 479 - CentroEndereço:

Nr.:   26/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

26/2023

31/05/2023

Página: 1 / 3

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

21/06/2023
Pregão presencial
26/2023 - PR
26/2023

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LOUSAS DIGITAIS
INTERATIVAS E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS PARA MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIGRINHOS/SC.

Lote: 1
Participante: GLOBAL INFORMATICA E TELECOMUNICACOES LTDA - ME

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Caixa de som soundbar (barra de som) - Caixa de som soundbar

(barra de som) com potência mínima de 100W RMS c/visor em led,
conexão Bluetooth e USB, RCA, P2, Cartão de memória e SPDIF
(fibra óptica). Acompanha controle remoto com pilhas, Fonte Bivolt,
Cabo SPDIF, cabo USB 5 metros, suporte para fixação em parede,
pés para instalação sobre mesa/rack.

6,000 UN 712,98 4.277,88

2 Kit Suporte de Projetor universal para teto - Kit Suporte de Projetor
universal para teto, feito em aço de carbono e pintura eletrostática
e cabo HDMI de 15 metros, parafusos e buchas para fixação. Ajuste
de altura regulável. Acabamento e Cor: Pintura epóxi na cor preta
ou branca; suporta carga de 10 kg ou superior.

6,000 UN 573,06 3.438,36

3 LOUSA DIGITAL INTERATIVA COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: - LOUSA DIGITAL INTERATIVA COM AS SEGUINTES
CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Lousa Digital Interativa com as
características mínimas: Características de Hardware: • Tela: Área
útil mínima: “94” polegadas, Formato WIDESCREEN, Proporção
16:9. Superfícies da tela em aço cerâmico de baixa reflexão, dureza
de 6,5 Mohs, anti propagação de chamas. A superfície de escrita é
tipo Dry Erase, anti manchas e anti riscos para pincel de quadro
branco. A Tela possui velocidade de Captura mínima: 300
pontos/segundo. A resolução mínima da tela é de 32767 x 32767. A
Tecnologia de digitalização é Ótica, por visão computacional,
identificação de imagens por câmeras (DVT), Multi Touch. O
dispositivo Apontador da tela pode ser Caneta Passiva ou Dedo. A
conexão com o quadro, ocorre através do conector Anti Vandalismo,
Alimentação de 5 Volts, obtida pelo cabo USB; • Estrutura:
Dimensões aproximadas: 2,13 Mts X 1,28 Mts X 5 cm (largura x
altura x profundidade). A fixação em parede, com suporte metálico
com 4 pontos de fixação; • Compatibilidade: Sistema Operacional:
Windows 11 ou superior. Características dos Software: • Controle
total do computador; • Captura e escrita sobre a tela de qualquer
programa do computador de forma total ou parcial; • Gravador de
aulas com áudio e vídeo da operação do computador formato .AVI;
• Modo Lousa permitindo escrita sobre qualquer programa do
computador com funcionalidades de: Modo Caneta; Modo Borracha
(traço ou segmento); Marca Textos com opção de cores e
espessuras; Inserir formas geométricas; Galeria de imagens

6,000 UN 4.534,51 27.207,06



Página: 2 / 3

categorias e mais de 1700 imagens; Inserir fotos; Inserir ilustrações;
08 Fundos (Fundos coloridos, Gráfico, Plano Cartesiano, Caderno,
Caligrafia, Transparente, quadriculado, personalizado, etc); Várias
espessuras de traço; Seletor de Cores (32 milhões de cores) e
opacidade da cor; Modo Selecionar; Mover objetos na tela;
Redimensionar objetos na tela; Editar objetos inseridos na tela;
Apagador de Formas e Imagens; Desfazer e refazer últimas ações;
Reconhecimento de escrita manual de cursiva para bastão;
Utilização de ferramentas de destaque na lousa; Controle de slides
animado (sem limitação do número de slides); Exportador de Slides
(salva todas as anotações feitas na tela) nos formatos (JPG,
GIF,PNG, PDF, TIFF, BMP, SWF, HTML, DSF e outros).
Funcionalidades de acessibilidade na barra de ferramentas; Escrita
em 100% da tela; Teclado virtual permitindo digitação diretamente
na tela do computador; Modo Sombra permitindo ocultar e revelar
partes específicas da tela; • Coleção de aplicativos interativos que
podem ser baixados via internet, pré-instalados: Realçar, Destacar;
• Ferramenta de controle e interação com o MS PowerPoint ®; •
Atualização via internet gratuita; • Sistema de proteção de
desligamento do hardware; • Sistema de calibração inteligente
(armazena os pontos no hardware evitando calibração a cada troca
de computador); • Instalador automático de drivers e softwares ou
Plug and Play.. • Salvamento automático das telas anotadas na
lousa (evita perda por desligamento não programado); • Sem
controle de licenças; • Manual digital completo (software e
hardware); • Software em Português. Garantia mínima de 12 meses
hardware(eletrônico) e 10 anos contra manchas na superfície de
cerâmica.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 NOTEBOOK TELA MÍNIMA DE 14 POLEGADAS" - NOTEBOOK TELA

MÍNIMA DE 14 POLEGADAS" COM AS SEGUINTES CARACTERÍSTICAS
MÍNIMAS: NOTEBOOK (TELA: Mínimo 14 polegadas"; RESOLUÇÃO:
1366x768; CPU: 06 NÚCLEOS; 12 THREADS; MEMÓRIA: 16GB DDR4;
ARMAZENAMENTO: 256GB [SSD NVME]; MICROSOFT WINDOWS 11
PRO (Licença windows perpétua/de uso na modalidade professional
original instalada, a licença e a chave deve constar na nota fiscal);
Suíte Office: Microsoft home and business 2019 (64-bit),
devidamente licenciado na forma perpétua e no idioma português;
CONECTIVIDADE: WI-FI E CABO). 1.1. CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:
1.2. Tipo de produto: Notebook. 1.3. Cor predominante: Preto ou
Cinza. 1.4. Teclado: Português-BR com teclado numérico integrado.
1.5. Sistema operacional: Microsoft Windows 11 PRO (64-bit), no
idioma Português-BR, instalado, com sua respectiva licença
permanente de uso na modalidade professional. 1.6. Webcam
integrada. 1.7. Especificações da tela: 1.7.1. Área de visualização
diagonal: Mínimo 14,0 polegadas. 1.7.2. Resolução nativa:
1366x768 HD: 1.8. Conjunto de instruções: 64-bit. 1.9. Unidades de
processamento central independentes: 06 núcleos físicos, 12
Núcleos lógicos (threads). 1.9.1. Memória de cache compartilhada:
12 MB. 1.9.2. A memória de cache compartilhada refere-se
exclusivamente ao cache destinado para atendimento a todos os
núcleos da CPU. 1.9.3. Frequência baseada em processador: 4,4
GHz nominal. 1.9.4. A frequência baseada em processador
considera somente a frequência operacional nominal, ou seja,
desconsidera o clock aumentado relacionado às acelerações de
desempenho possíveis em picos de carga. 1.9.5. Suporta memória
DDR4. 1.10. Especificações de memória e armazenamento: 1.10.1.
Memória RAM: 16GB DDR4 1.10.2. Armazenamento: 256GB SSD M.2
Nvme. 1.11. Conectividade: 1. 11.1. RJ45 Gigabit Ethernet. 1.11.2.
Bluetooth. 1.11.3. Rede sem fio (wireless). 1.11.4. Possui 1 USB-A
2.0. 1.11.5. Possui 1 USB-A 3.0. 1.11.6. Porta HDMI. 1.11.7.
Acompanha fonte de alimentação bivolt e cabo de energia. 1.11.8.
Conjunto perfeitamente compatível entre seus diversos
componentes de hardwares e softwares. 1.11.9. Garantia mínima de
12 meses, contada a partir da data de entrega. Marcas de
referência: Acer, HP, DELL, Lenovo.

6,000 UN 4.674,95 28.049,70

5 PROJETOR (PARA INSTALAÇÃO NO TETO) - Sistema de projeção com
as seguintes características mínimas: - PROJETOR - Sistema de
projeção com as seguintes características mínimas: 1. Sistema de
projeção LASER/ LED / DLP / 3LCD. 1.1 Resolução NATIVA
WXGA(1280x 800). 1.2 Suporte para resolução VGA (640 x 480)

6,000 UN 4.504,50 27.027,00



Página: 3 / 3

WUXGA_RB (1920 x 1200) Brilho (ANSI lúmens) 3400. 1.3 Relação
de contraste (FOFO) 20,000:1. 1.4 Cor do display 1,07 bilhão de
cores. 1.5 Conexões: 1 VGA, 1 D-sub Out, 1 RCA, 1 Entrada S-vídeo,
2 entradas HDMI, 1 USB Tipo Mini B, 1 RS232. 1.6. Alto falante
Integrado. 1.7 O projetor deverá ser instalado no teto, para lousa
digital e configurado para perfeito funcionamento. 1.8. O projetor
deverá ter garantia de no Mínimo 12 (Doze) meses. Cor Preto ou
Branco. 1.9. O atendimento da garantia do projetor e da instalação
deverá ser e até 48 horas úteis ON SITE. Marca de referência:
BENQ, EPSON.

Total do Participante: 90.000,00

Total Geral: 90.000,00

Assinatura do Responsável

21/06/2023Tigrinhos,

DERLI ANTONIO DE OLIVEIRA


